[bookmark: _Hlk477703482][bookmark: _Hlk467066427]

П Р И К А З

от «____» ___________ 20__ г.                                                                                                       № _______

Об организации проведения инструктажей

[bookmark: _Hlk535146386][bookmark: _Hlk502254196]В целях выполнения требований ст. 214, 219 ТК РФ, Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда, утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464, п р и к а з ы в а ю:

1. [bookmark: _Hlk477700891]Назначить лицом, ответственным за проведение вводного инструктажа в ООО «Победа» (далее - Общество) специалиста по охране труда Петрова Дмитрия Александровича.
1. [bookmark: _Hlk488849274] Специалисту по охране труда Петрову Д.А.:
1. Проводить вводный инструктаж по разработанной и утверждённой программе со всеми вновь принятыми работниками и иными лицами, участвующими в производственной деятельности Общества (командированные, проходящие производственную практику и т.д.).
1. Регистрировать проведение вводного инструктажа в журнале регистрации вводного инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.
1. Осуществлять контроль проведения инструктажей на рабочем месте.
1. Назначить лицами, ответственными за проведение инструктажей на рабочем месте (первичного, повторного, внепланового):
цех №1 – начальника цеха Коробова Леонида Александровича;
цех №2 – начальника цеха Иванова Сергея Александровича;
технический отдел – главного технолога Дерзова Руслана Антоновича (далее – ответственные лица).
1. Ответственным лицам:
3. Проводить первичный инструктаж на рабочем месте до начала самостоятельной работы в объёме мероприятий и требований охраны труда, содержащихся в инструкциях и правилах по охране труда (по разработанным и утверждённым программам), которые относятся к технологическому процессу на рабочем месте.
3. Проводить повторный инструктаж на рабочем месте не реже 1 раза в 6 месяцев.
3. Проводить внеплановый инструктаж в случаях, обусловленных:
а) изменениями в эксплуатации оборудования, технологических процессах, использовании сырья и материалов, влияющими на безопасность труда;
б) изменениями должностных (функциональных) обязанностей работников, непосредственно связанных с осуществлением производственной деятельности, влияющими на безопасность труда;
[bookmark: Par80]в) изменениями нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда, затрагивающими непосредственно трудовые функции работника, а также изменениями локальных нормативных актов организации, затрагивающими требования охраны труда в организации;
г) выявлением дополнительных к имеющимся на рабочем месте производственных факторов и источников опасности в рамках проведения специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков соответственно, представляющих угрозу жизни и здоровью работников;
д) требованиями должностных лиц федеральной инспекции труда при установлении нарушений требований охраны труда;
[bookmark: Par83]е) произошедшими авариями и несчастными случаями на производстве;
ж) перерывом в работе продолжительностью более 60 календарных дней;
з) решением работодателя.
3. Регистрировать проведение инструктажей на рабочем месте (первичного, повторного, внепланового) в журнале регистрации инструктажа на рабочем месте с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.
3. [bookmark: _Hlk535147066]Утвердить Перечень профессий/должностей работников Общества, освобождённых от прохождения инструктажа на рабочем месте (приложение 1).
4. Назначить лицом, ответственным за хранение журналов проведения инструктажей (личных карточек и т.п.) специалиста архива Орлову Наталью Петровну.
5. Начальнику отдела кадров Ильиной Татьяне Анатольевне:
5.1. Направлять вновь принимаемых работников в отдел охраны труда для прохождения вводного инструктажа.
5.2. Незамедлительно сообщать в отдел охраны труда об изменениях в штатном расписании и внутренних переводах работников.
6. Ответственным лицам в своей работе руководствоваться Порядком обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда, утверждённым постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 и локальными нормативными актами Общества.
7. Офис-менеджеру Шустровой И.О. ознакомить ответственных и заинтересованных лиц с настоящим приказом под подпись.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания директором Общества.
9. [bookmark: _Hlk467068584]Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Ветлугина Алексея Владимировича.

[bookmark: _Hlk477703471]
Директор                                                                                                                                    Генералов А.А.

Приложение 1
к Приказу № ___________
от «___» _________ 20__ г.

ПЕРЕЧЕНЬ
профессий и должностей работников, освобождённых от инструктажа на рабочем месте

	[bookmark: _Hlk535147509]№
п/п
	Наименование профессий/должностей работников

	1. [bookmark: _Hlk535147817]
	Офис-менеджер

	2.
	Экономист

	3.

	4.

С приказом №_______ от «____» ____________ 20___ г. работники ознакомлены:

	№ п/п
	Ф.И.О. работника
	Дата ознакомления
	Личная подпись работника

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.